国際ロータリー
第2570地区

川越ロータリークラブ

2023年 8月 8日 第 3441回例会 会場：川越プリンスホテル 5階
会員数 103 名 免除出席者 3 名 正会員出席者 5４名 出席者 5７名 出席率 5５.8%（近藤委員長）

会 報 №6

2023-24

《ビジター・お客様紹介》

 工藤成美さん 2023-24 年度青少年交換留学生

          （長期留学 8/19～ 1 年間）

 工藤由寿さん 2022-23 年度 ROTEX 会長

 工藤由美子様 成美さん由寿さんのお母様

《卓話講師紹介》

 𠮷澤德安会員  工藤由美子様

会長の時間

2023-24 年度 会長 坂口 孝

 炉辺会合で新入会員の皆さんから多く質問の

ありました「ロータリーとライオンズの違い」に

ついてお話したいと思います。RC は「 I

SERVE」ライオンズは「WE SERVE」。RC は

「人を創る団体」である。先ず例会に参加して沢

山の人達と親交をもって自分磨きを行い地域社

会へ個人として奉仕貢献する事が本来の RC の

姿である。

RC と LC の住み分けをはっきりさせて共存共

栄していく事が双方の考え方だと思います。

《入会式》

真鍋隆彦会員

 「歴史と伝統のある川越 RC に入会させて頂

きました。まだまだ未熟でありますが川越地域

の一員として川越 RC 会員の皆様のお力をお借

りし地域の皆様の幸福とより良い人生に協力を

させて頂きます。」

紹介者：山﨑会員・上原会員 職業分類：生命

保険 所属委員会：ニコニコボックス委員会

幹事報告

2023-24 年度 幹事 栗原 雄一

・8 月 RC レート 1＄=141 円 (7 月 145 円）

・次週休会     ・事務局お休み 8/11～17

・配布物 ロータリーの友８月号、友要約版、

会報、慶弔規定、チラシ

・回覧物 地区 LINE 友達募集

委員長報告

・ロータリーの友 ８月号（広報：菊池委員）

 「80 億分の 1 の出会い」 小城会員

山田禎久会員

「今泉清詞さんの親子３代入会をお祝い」

野溝守前幹事

・地区 R 財団（高橋委員長） 11/4 第 46 回

日本スリーデーマーチ END POLIO NOW

ウォーク

・次回(8/22)卓話《住谷治男会員》 卓話講師

福田将志様 「スポーツによる健康増進」

ニコニコボックス (小橋委員長)

●𠮷澤德安会員、本日の卓話宜しくお願いしま

す。＜会長、幹事＞

●工藤家の皆様、例会にようこそ。本日は宜しく

お願い致します。＜会長、幹事＞

プログラム

点鐘（12：30）／ロータリーソング（第 2 例

会：我等の生業・R-O-T-A-R-Y）／ビジター・

お客様紹介／卓話講師紹介／会長の時間／

幹事報告／委員長報告／ニコニコボックス

／出席報告／卓話／点鐘（13：30）〈司会：

小林ＳＡＡ〉

●ロータリー友８月号「友愛の広場」今泉清詞さ

んの親子３代入会を祝いの記事が掲載しており

ます。嬉しい記事です。＜会長、幹事＞

●真鍋隆彦さん、入会おめでとうございます。ロータ

リーライフを楽しんで下さい。＜会長、幹事＞

●工藤家の皆様、足元の悪い中例会に参加頂き

有難うございます。本日の卓話を伺う事楽しみ

にしております。＜𠮷澤、山田（和）、近藤、西

川、落合、齊藤（智）、和田（尚）、小川、住谷、

相原、神谷、小杉、山﨑＞

●ロータリーの友に今泉清詞さんの親子３代入

会のお祝いの記事が出ています。今泉家のロー

タリーへの貢献が大きく、私達も感動していま

す。＜西澤、小杉、水村、小橋、住谷、馬場（弘）、

今泉（清）、山田（和）、西川、鈴木（壮）、落合、

上原、福岡、島村、佐藤（道）、石川、和田（尚）、

小川、町田、相原、小髙、藤井、金剛、𠮷澤＞

●山田（禎）さん、小城さん、ロータリーの友「８

０億分の１の出会い」素晴らしい記事！！おめ

でとうございます！！＜相原、小橋、福岡、小髙、

馬場（弘）、小杉、西川、金剛、𠮷澤＞

●川越市民有志による「ぞうれっしゃがやって

きた」の公演チラシを入れさせて頂きました。皆

様に御面倒をかけますがお許し下さい。＜西澤、

福岡＞

●大きくて誌面に収まりきらず、大きく取り上

げて頂き嬉し恥かし・・・ありがとうございます。

８０億分の１０２の出会いに心から感謝です。

川越大好きで離れがたくなりました！＜小城＞

●真鍋隆彦さん入会おめでとうございます。１

年間メンターとして頑張りますので宜しくお願

いします。＜山﨑、西川、小髙、石﨑＞

●この度、歴史と伝統ある川越 RCに入会させて

いただく事になりました。これから宜しくお願

い致します。＜真鍋＞

●お誕生日祝いありがとうございます。＜関谷＞

●本日例会を、欠席させていただきます。＜山田

（哲）、和田（喜）＞

●早退１名（敬称略）

合計８２，０００円

卓話（𠮷澤会員よりご紹介）

・青少年交換留学生制度について（𠮷澤会員）

 1920 年代にフランス/ニース RC で始まり

1974 年に RI 理事会で承認され RI プログラ

ムとなっている。現状、年間約 8,000 名が 80

カ国へ留学している。

 ・留学生等へのハラスメントについて（坂口会

長）

 RI がハラスメント等の地区、クラブからの報

告義務に過敏であるが会員には怖がらず節度

を持って普通に対応してほしい。

〇卓話講師：工藤由美子様（由寿さん成美さん

お母様）

・留学決意表明 《工藤
くどう

成美
なるみ

さん》

 台湾の言語、文化、風習等を学びホストファミ

リー等には日本、埼玉、川越をアピールして来

ます。

・卓話 《工藤由美子様》

◎娘二人を交換留学させて頂く事、誠にありが

とうございます。夫婦の共通認識として英語習

得と海外体験は必須でしたが母親は不安、父親

はチャンスとせめぎ合いがありました。長女が

留学したメキシコでは彼女以外は白人で差別的

な事もあったようですがお陰で本人も家族も強

くなり、姉を見て妹も今回の留学を決意したよ

うです。また 5 年前には留学生受入もさせて頂

き習慣等の違いにも戸惑いながら家庭としても

貴重な経験をさせて頂きました。更に ROTEX

と留学候補生が 1 年間共存していたので「交換

留学生」の仕組のバランスが取れていて家庭と

しても広い視野で物事を考えられるようになり

ました。川越 RC の皆様と面識を持たせて頂き

ました事、本当に有難いと思います。